Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\Hlt\ no C .\H ':\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

\Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

17 ABRZD23 O Requerimento
X Indicação Nº. 314/2023

@- D Moção
Ass. :

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO (PEDRO FILHO) - PSD.

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja enviado expediente ao CHEFE DO PODER EXECUTIVO
~UNICIPAL, solicitando que expeça Ordem de Serviço, determinando que um ônibus, de
fprma inicial uma vez por semana, realize, o transporte de Idosos das Cómunidades de Vale dos
Sonhos e Indianópolis/Tabazul, até as Aguas Quentes para complementação de atividades
físicas com hidroginástica. Solicita também a gratuidade na entrada e que sej a fornecido a eles,
um lanche reforçado, ao retornarem para suas comunidades.

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se, a apresentação da presente
demanda, o fato de que é importante reconhecer que os idosos dessas comunidades têm
dificuldades em se deslocar até a cidade para participar das atividades oferecidas pelos
programas da prefeitura. Essa dificuldade é causada pela distância e principalmente pela falta t transporte público adequado.

Além disso, a hidroginástica é uma atividade fisica recomendada para idosos,
pois é uma forma de exercício de baixo impacto que ajuda a melhorar a saúde e o bem-estar

gi rai.

É importante oferecer oportunidades para que os idosos participem de
atividades físicas regularmente, pois isso pode ajudá-los a manter a saúde e a independência
por mais tempo, além ajuda-los na melhoria da qualidade de vida, também permite que eles se
s1· ntam mais conectados, acolhidos e integrados à comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças, em 14 de abril de
2023.

(Pedro Filho) - Vereador - PSD
Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt. leg.br